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چهارمین گردهمایی روسای شعب 
منطقه فارس بانک ایران زمین

بــه منظور اجــرای برنامه جامع عملیاتی ســال جاری، 
چهارمین گردهمایی روســای شعب استان های فارس، 
بوشهر، کهگیلویه و بویراحمد برگزار شد.  به گزارش تریتا 
نیوز به نقل از روابط عمومی؛ در ابتدا محمود حسن شاهی 
مدیر منطقه ضمن بررســی وضیت کلی استان و ارزیابی 
عملکرد شــعب گفت: با توجه به تسهیل شرایط افتتاح 
ســپرده های جدید، انتظار تحقق صد در صدی اهداف 
بانک است. حسن شاهی افزود: با توجه به ابزارها و ظرفیت 
های موجود در منطقه، شعب همانند گذشته با تلاش و 
همکاری در پیشــرفت و ارتقاء شعبه خود گام بردارند و 
جایگاه خود را در بازار حفظ نمایند. در ادامه سید مهدی 
فاطمی معاون منطقه با عنایت بر رعایت دستورالعمل های 
مرتبط با شفاف سازی تراکنش های بانکی اشخاص بیان 
کرد: کلیه شعب می بایست ضمن بازخوانی دستورالعمل 
های صادره در این خصوص و سایر بخشنامه های حوزه 
مبارزه با پولشویی نسبت به رعایت کامل آن اقدام نمایند.

49۸ میلیارد ریال تسهیلات 
بانک توسعه تعاون برای چهار واحد 

تولیدی آذربایجان غربی 
محمد شــیخ حسینی سرپرســت بانک توسعه تعاون از 
چهار واحد تولیدی اســتان آذربایجان غربی که مجموعاً 
از ۴۹۸ میلیارد ریال تســهیلات بانک منتفع شــده اند 
بازدید کرد.  محمد شیخ حســینی در بازدید از شرکت 
تعاونــی پلی اتیلن بــوکان فرق اقتصاد ســرمایه داری و 
اقتصــاد مبتنی بر تعاون، تجمیع ســرمایه های کوچک، 
انسان محور بودن تعاون، همکاری و کنترل دموکراتیک 
و مشــارکت فکری و اقتصادی اعضــاء، توجه به جامعه، 
اشتغال مســتقیم سهامداران عضو بر اســاس استعداد، 
 تخصــص، علاقه و نیــاز مشــترک در تعاونی اســت.

سرپرســت بانک توســعه تعــاون تجربــه تعاونی های 
خانوادگــی را طبق تجربه های گذشــته و الگو برداری از 
تعاونی های اصیل، موفق دانســت و مشارکت اقتصادی 
و فکــری، همدلی، انســجام، همــکاری و هماهنگی را 
رمز موفقیــت این جنس تعاونی ها عنوان کــرد و افزود 
بانک توســعه تعاون بعنوان بازوی اقتصــادی دولت در 
بخــش تعاون دغدغه حل مشــکلات تعاونی هــا را دارد 
 و اصولاً جنــس این بانک از جنس تعاون گران اســت.

شیخ حسینی ایجاد، توسعه و حمایت تعاونی ها برای به 
حرکت درآوردن چرخ اقتصاد مقاومتی و ایجاد اشــتغال 
مهم عنوان کرد و افزود، بانک توسعه تعاون ظرفیت های 
خود را در خدمت تولید و اشــتغال بکار گرفته اســت و 
در این بازدیدها نیز به عینه مشــاهده شــد که مدیریت 
اســتان آذربایجان غربی نیز مانند سایر استان ها اشتیاق 
 زیادی برای کمک به تولید داخلی و ایجاد اشــتغال دارد.

شــرکت تعاونی پلی اتیلــن بوکان یکی از شــرکت های 
تعاونــی فعــال در زمینــه تولیــد انــواع لوله هــای 
پلی اتیلنــی اســت کــه از تســهیلات ۴۸ میلیــارد 
 ریالــی بانک توســعه تعــاون برخوردار شــده اســت.

در ادامه بازدید از طرح های مورد حمایت بانک توســعه 
تعاون در شهرستان بوکان آذربایجان غربی از سردخانه ۳ 
هزار تنی ســیامند عزیز پور که با تسهیلات ۶۰ میلیارد 
ریالــی از محل صندوق توســعه ملی احــداث گردیده 
اســت بازدید کرد و مقرر شــد از محــل بند الف تبصره 
 ۱۸ جهت توســعه ظرفیت این سردخانه پرداخت گردد.

شیخ حســینی از شــرکت اروم تریلر تولیدکننده انواع 
تریلر بازدید کرد، این شــرکت به میــزان ۲۰۰ میلیارد 
ریال از بانک توســعه تعاون حد اعتباری دریافت نموده 
اســت و ۸۸۰ فقره تســهیلات نیز از طریــق تفاهم نامه 
 به خریداران محصولات شــرکت پرداخت شــده است.

وی بازدیدی نیز از بام گســتران تولیدکننده انواع عایق 
رطوبتی ایزوگام به عمل آورد، این شــرکت نیز از دریافت 
۱۹۰ میلیارد ریال تسهیلات بانک توسعه تعاون در مقاصد 

تولیدی و ایجاد اشتغال بهره مند گردیده است.

راه اندازی صفحه جدید باشگاه مشتریان 
بانک پارسیان در فضای مجازی

به منظور ارائه خدمات جامع تر، ایجاد ارتباطات دوســویه 
و فضــای تعاملی بهتر برای کســب آگاهــی از نیازها و 
خواسته های مشتریان و معرفی بهتر محصولات، صفحه 
جدید باشگاه مشــتریان بانک پارسیان در اینستاگرام به 
https://www.instagram.com/parsian�  آدرس

bankclub راه اندازی شد. مشــتریان برای بهره مندی 
از مزایای جذاب این باشــگاه علاوه بر عضویت در صفحه 
اینســتاگرام، می توانند با ثبت نام در وب ســایت باشگاه 
https://ipbclub.parsian-bank. مشتریان به آدرس
 ir، نیز از خدمات ارزنده و خاص این باشگاه بهره مند شوند.

برخــورداری از تخفیفات شــرکای تجاری، شــرکت در 
کمپین ها و قرعه کشی های دوره ای، تخفیفات بیمه ای و نیز 
جوایز تخصصی بانکی که در نوع خود کم نظیر و یا بی نظیر 
هســت مانند؛ دریافت کارت اعتباری و یا صندوق امانات 
بانکی ازجمله مزایای عضویت در باشگاه مشتریان بانک 

پارسیان است.

سرزمینی آبادان با حمایت بانک ملی ایران
 تخصیص 2.2 هزار میلیارد ریال به آزاد 

راه مراغه هشترود
 محور مراغه - هشترود که با حمایت بانک ملی ایران در 
حال احداث است، استان های آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی و کردســتان را به هم متصل می کند. به گزارش 
روابط عمومــی بانک ملی ایران، این پــروژه زیربنایی با 
تصویب تخصیص ۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال از ســوی 
بانک در حال اجراست.این آزادراه که از مناطق هشترود، 
مراغه، بناب، نقده، تمرچین و سراجو عبور می کند، ضمن 
کاهش تلفات جاده ای و صرفه جویی در مصرف سوخت، 
تسهیل در حمل بار محصولات کشاورزی و تردد منطقه 

ای را نیز به همراه خواهد داشت.

بانک

هر عدد تخم مرغ چند؟
مشــاهدات حاکی از آن اســت که قیمت هر عدد 
تخم مرغ بــرای مصرف کننده ۲۶۰۰ تا ۲۸۰۰تومان 
و هر شــانه ۳۰عددی نیز بیــش از ۸۰هزار تومان 
قیمت دارد. به گزارش ایســنا، بر اساس مشاهدات 
میدانی از خرده فروشی های سطح شهر تهران قیمت 
هر شــانه تخم مرغ ۳۰عددی حدود ۸۰ تا ۸۵هزار 
تومان اســت. این یعنی قیمت هــر عدد تخم مرغ 
برای مصرف کنندگان حدود ۲۶۰۰ تا ۲۸۰۰تومان 
تمام می شــود. همچنیــن قیمــت تخم مرغ های 
بسته بندی شــده در بسته های شــش عددی و در 
برندهای مختلف ۲۰ تا ۲۴هزار تومان، در بسته های 
۹عددی ۲۷ تا ۳۳هزار تومان، تخم مرغ های ۱۵عددی 
۴۵ تا ۵۳هزار تومان و تخم مرغ در بســته بندی های 
۲۰عــددی و برندهای مختلف نیــز با قیمت ۶۱ تا 

۷۱هزار تومان است.
 

جزییات واردات و قیمت برنج در 
آستانه ممنوعیت فصلی

افزایــش  از ۵۵۰میلیــون دلاری،  بیــش  واردات 
۴۷درصــدی قیمت برنج خارجــی و ۱۶۴درصدی 
ایرانــی از تغییرات مربوط بــه برنج در مدت اخیر و 
البته در آستانه تصمیم گیری برای ممنوعیت فصلی 
واردات این کالاست. به گزارش ایسنا، بخشی از برنج 
موردنیاز کشور از طریق واردات تأمین شده و حدود 
دو ســالی است که از لیســت دریافت کنندگان ارز 
۴۲۰۰تومانی کنار رفته و با ارز نیمایی وارد می شود. 
تغییر نــرخ ارز ازجمله دلایــل افزایش قیمت برنج 
وارداتی بود و در تغییر قیمــت آن از حدود ۷۰۰۰ 
تا ۸۰۰۰تومان تاکنون که به بیش از ۴۲هزار تومان 
رسیده، مؤثر بوده ولی مسائل دیگری نیز مطرح است.

تازه ترین گزارش واردات برنج نشــان می دهد که در 
سه ماهه اول امسال از مجموع واردات کالای اساسی 
با شــش میلیون تن به ارزش بیــش از ۴.۵میلیارد 
دلار، ســهم برنج به ۵۸۳.۶هزار تن به ارزش بالغ بر 
۵۵۰میلیون دلار می رسد. این در حالی است که در 
سال گذشته از مجموع واردات ۱۹.۶میلیارد دلاری 
کالاهای اساســی ســهم برنج،   ۱.۵میلیون تن به 
ارزش بیش از ۱.۳میلیارد دلار بود که در مقایسه با 
سال ۱۳۹۹ حدود ۴۶درصد در وزن و ۴۱درصد در 
ارزش افزایش داشــت.  بررسی جریان قیمت کالاها 
در گزارش خردادماه مرکز آمار نیز نشــان می دهد 
که برنج وارداتی تا ۴۷.۲درصد نســبت به پارســال 
و ۹.۸درصد در مقایســه با اردیبهشــت ماه امسال 
گران شــده است؛ به طوری که هر کیلو برنج خارجی 
درجه یک در خردادماه سال گذشته به طور متوسط 
حدود ۲۴هزار و ۷۰۰تومان بوده که در اردیبهشت ماه 
امســال به ۳۳هزار و ۲۰۰تومــان و در خردادماه به 
متوسط ۳۶هزار و ۴۰۰تومان رسیده ولی تا ۴۲هزار 
تومــان هم فروش رفته اســت. در رابطه با وضعیت 
برنج ایرانی نیز این کالا در خردادماه ســال گذشته 
به طور متوسط ۳۶هزار و ۸۰۰تومان، اردیبهشت ماه 
امسال حدود ۸۲هزار تومان و در خردادماه ۹۷هزار 
و ۳۰۰تومان فروخته شــده و فــروش آن به بالغ بر 
۱۱۲هزار تومان هم رســیده اســت. بر اساس این 
گزارش، برنج ایرانی نســبت به اردیبهشت ماه ۱۸.۸ 
و در مقایسه با خردادماه پارسال ۱۶۴.۲درصد گران 

شده است.
در آســتانه ممنوعیت فصلی واردات برنج که از اول 
مردادماه تا پایان آبان ماه هر ســاله اعمال می شــود 
رایزنی های زیادی جهت لغو این ممنوعیت صورت 
گرفته و ظاهــراً وعده هایی از ســوی وزارت جهاد 
کشاورزی وجود داشته اما هنوز رسماً در این رابطه 
اعلامی صورت نگرفته است.  در سال گذشته نیز به 
دلیل تبعات تورمی ناشی از اعمال ممنوعیت و عدم 
تأمین به موقع نیاز بازار، درخواست هایی جهت عدم 
اعمال این ممنوعیت وجود داشت که با آن موافقت 

نشد.

ایران چقدر بدهی خارجی دارد؟
بدهی خارجی ایران در پایان اسفندماه سال گذشته، 
 به رقم هشت میلیارد و ۶۷۵میلیون دلار رسیده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵.۳درصد کم شده 
است. به گزارش ایسنا، گزارش جدید بانک مرکزی 
از گزیده آمارهای اقتصادی نشان می دهد که میزان 
بدهی های خارجی کشــور در پایان اسفندماه سال 
قبل به رقم هشت میلیارد و ۶۷۵میلیون دلار رسیده 

است.
میــزان بدهی های کوتاه مدت کشــور دو میلیارد و 
۵۰۱میلیون دلار و بدهی هــای بلندمدت ایران نیز 

شش میلیارد و ۱۷۴میلیون دلار اعلام شده است.
از ســوی دیگر، معادل یورویی بدهی خارجی ایران، 
هفت میلیــارد و ۸۵۵میلیون یورو اســت که پنج 
میلیــارد و ۵۹۰میلیون یورو از ایــن میزان، حجم 
بدهی های میان مدت و بلندمدت بوده و دو میلیارد و 

۲۶۵میلیون یورو حجم بدهی های کوتاه مدت است.
این در حالی اســت که میزان بدهی خارجی کشور 
در پایان اســفندماه سال ۱۳۹۹ معادل ۹ میلیارد و 
۱۴۲میلیون دلار بوده و میزان بدهی های کوتاه مدت 
کشــور یک میلیارد و ۹۶۶میلیون دلار و بدهی های 
بلندمدت ایران نیز هفت میلیارد و ۱۷۶میلیون دلار 
اعلام شده است.   بنابراین، میزان بدهی های خارجی 
کشور در پایان اسفندماه سال  گذشته نسبت به مدت 
مشــابه ســال قبل ۵.۳درصد با کاهش مواجه شده 
است.    گفتنی اســت که بدهی خارجی مجموعه 
تعهدات ایجادشده در نتیجه گشایش اعتبار اسنادی 
تسهیلات دریافتی از بانک جهانی و سایر سازمان ها و 
نهادهای بین المللی همچنین تأمین مالی پروژه های 
از طریق فاینانس، پیش فــروش نفت و اوراق قرضه 

بین المللی را در برمی گیرد.

خبر

همدلی| فاطمه آقایی فرد: سقفی برای افزایش 
قیمت خودرو در کار نیســت. این را از نقشه لو 
رفته ایران خودرو که به تازگی سروصدا هم کرده 
به خوبی می توان فهمید. واقعیت این اســت که 
هــوای گران تر کردن اتومبیل هــای داخلی بار 
دیگر بر ســر یکی از دو غول خودروسازی زده 
است. آن طور که صورت های مالی ایران خودرو 
در ســایت کدال نشان می دهد، این خودروساز 
به دنبال گران کردن محصولات خود با نشــان 
پژو است؛ گفته می شــود این شرکت به دنبال 
افزایش ۵۷میلیون تومانی قیمت هر دستگاه از 
این اتومبیل اســت. مدیران این خودروساز در 
صورت های مالی حسابرسی نشده خود مربوط به 
سال ۱۴۰۰ برآورد کرده اند در پایان سال جاری 
حدود ۲۷۴هزار دستگاه خودرو با برند پژو را برای 
مشتریان خود فاکتور می کنند. پیش بینی این 
تعداد فروش از محصولات با نشان پژو در سال 
۱۴۰۱ در قیاس با فروش ســال گذشته گویای 
افت بیش از ۸.۵درصدی اســت.  اما بر اساس 
برآوردهــا به رغم این افت تیــراژ فروش درآمد 
ایران خودرویی هــا از محل فــروش محصولات 
حاضر در ســبد محصولاتی گروه پژو رشــدی 
حول وحوش ۳۱درصدی را به خود خواهد دید. 
از طرفی بر اساس اطلاعات منتشرشده در پایان 
ســال جاری نزدیک به ۵۲هزار و ۳۴۵میلیارد 
تومان از محل فروش محصولات تولیدی خود 
با برند پژو این شــرکت، کسب درآمد خواهند 
کرد. به عبارت دیگر پیش بینی می شــود درآمد 
ایران خودرو از فروش گروه پژو بیش از ۱۲هزار و 
۲۹۰میلیارد تومان افزایش یابد. این شرکت سال 
گذشته به طور میانگین هر دستگاه از محصولات 
گروه پژو را حدود ۱۳۳میلیون و ۵۰۰هزار تومان 
برای مشــتریان فاکتور کرد اما این خودروساز 
پیش بینی کرده در سال جاری به طور میانگین 
هر خودروی حاضر در سبد محصولاتی گروه پژو 
را با قیمتی حدود ۱۹۱میلیون تومان عرضه کند. 
مقایسه این دو قیمت نشان می دهد ایران خودرو 
به دنبال این است امسال هر خودرو با برند پژو 
را به طور میانگین حدود ۵۷میلیون و ۵۰۰هزار 
تومان گران تر از سال گذشته به فروش برساند؛ 
بنابراین رشد قیمت میانگینی حدود ۴۳درصد در 

انتظار محصولات برند پژو در سال جاری است. 
ناگفته نماند که ایران خودرویی ها این رشد قیمت 
را از دو مسیر دنبال می کنند؛ اول تغییر در سبد 
محصولاتی خــود و حذف خودروهای زیان ده و 
جایگزیــن کردن آن ها با محصولاتی که فروش 
آن ها سود بیشتری به حســاب این خودروساز 
واریز می کند. )مانند حذف محصولات پژو ۲۰۶ 
و جایگزین کردن آن با محصولات پژو ۲۰۷( در 
کنار این مسیر نیم نگاهی نیز به دریافت مجوز 
افزایش قیمت از وزارت صمت دارد، مجوزی که 
تا کنون سیاست گذار خودرویی حاضر نشده در 
سال ۱۴۰۱ زیر آن را امضا کند. به نظر می رسد 
وزارت صنعت، معدن و تجارت هم در این زمینه 
با خودروســازها هم دست است؛ چرا که کمیته 
قیمت گذاری خودرو وزارت صمت است و آن طور 
که گزارش ها نشان می دهد قیمت گذاری خودرو 
همچنان دستوری است. البته می توان گفت که 
تحت چنین شرایطی هیچ نیازی به قیمت گذاری 
دستوری هم نیست، درصورتی که ایران خودرو یا 
حتی ســایپا عرضه یکی از محصولات خود را 
کاهش دهد، افزایش قیمت امری بدیهی در این 
بازار خواهد بود. این افزایش قیمت در شرایطی 
که درهای واردات هم بسته است و هیچ رقابتی 
وجود ندارد امری بدیهی به نظر می رسد. با این 
حساب معلوم نیست، اتومبیل های پیش فروش 
سال آینده با چه قیمتی به دست مشتری برسد؟ 

فعلاً که ریش و قیچی در دست خودروسازها و 
وزارت صمت است و معلوم نیست بهارستانی ها 
در این میان چه موضعی خواهند داشــت؛ اما 
درهرصــورت طبق برآوردهــا تولید هر خودرو 
بــرای این شــرکت  ها حدود ۴ تــا ۲۵میلیون 
تومان ضرر وارد می کرد و بر زیان انباشته آن ها 
می افزود؛ بنابراین به نظر می رسد برای جبران 
این زیان انباشــته حالا سودای گرانی دوباره در 
سر این شــرکت ها و وزارت صمت است. البته 
که ایران خودرو به خودی خود نمی تواند افزایش 
قیمــت را در دســتور کار خود قــرار دهد، اما 
واقعیت این است که هر چه فاصله عرضه؛ اعم 
از تولید و واردات و تقاضا بیشــتر شود، قیمت 
خودرو نیز در بــازار رو به افزایش خواهد رفت. 
این روند تا کم شدن فاصله کارخانه و بازار آزاد 
ادامه می یابد و در نهایت کســی هم حریف این 
گرانی نخواهد شد. هر چه هست، زمزمه گرانی 
۵۷میلیون تومانی پژو، توی دل خیلی ها را خالی 
کــرده؛ مردمی که انتخابی جز وســایل نقلیه 
عمومی ندارند؛ اما با همین وسایل نقلیه عمومی 
هم مشــکلات دیگری دارند و جدای از کیفیت 
حمل ونقل، افزایش قیمت بلیت آن ها نیز برای 

کسی پوشیده نیست. 
تصاویری که حــالا بعد از انتشــار زمزمه های 
گرانی خودرو شنیده می شود، بیشتر از همیشه 
رنگ و بوی طنز به خــود گرفته و توییت های 

منتشرشــده حاوی مطالب قابل تأملی اســت؛ 
»پژو تاشــو؛ محصول جدید ایران خودرو«؛ این 
جمله را در واکنش به تصویری از مچاله شــدن 
همین محصولی که قرار است ۵۷میلیون دیگر 
گران شود، کاربران نوشــته اند؛ اما به راستی در 
کشــوری که تورم ماهیانه به ۱۲درصد رسیده، 
انتظــار ثبــات قیمت حتــی در زمینه همین 
محصولات هم خنده دار است. بد نیست بدانید 
کــه زمزمه های افزایش قیمــت این خودرو در 
حالی اســت که سال گذشــته، وزارت صمت 
وعده داد که قیمت تمام شده خودرو ۱۵درصد 
کاهش می یابد. بعدازاین خبر بود که وزیر صمت 
به رئیس جمهوری نامه  ارســال کرد و خواستار 
کاهش حقوق گمرکی مواد اولیه و گمرکی شد و 
نوشت: »فقط هزینه  حمل ونقل ۳۰ تا ۴۰درصد 
در یک مــاه افزایش یافته«، به نظر می رســد 
زمینه ساماندهی بازار خودرو همچنان نهادهای 
متولی در حال آزمون وخطا هســتند. نگاهی به 
اوضاع شــرکت  های خودروسازی در دنیا نشان 
می دهد که به دلیل همه گیری کرونا، بسیاری 
از غول های اتومبیل سازی دچار مشکلات زیادی 
در حوزه مالی و تولید شدند، این در حالی است 
که به نظر می رسد نفس خودروسازهای داخلی 
از جای گرم درمی آید و به دلیل فروش با قیمت 
بالا ســودهای خوبی را به جیب می زنند. چند 
روز پیش بود که یک عضو کمیسیون صنایع و 
معادن نیز به این موضوع اشــاره کرد: »هرچند 
آقای فاطمی امین وعده تعدیل قیمت خودرو، 
افزایش تیــراژ تولید، بهبــود کیفیت و حذف 
قرعه کشی را داده بود، اما با وجود گذشت یک 
سال نه تنها قیمت ها کاهشی نشد، بلکه خودرو 
گران تر هم شــد.« باید در پاسخ به این نماینده 
گفت که بــا اتفاقاتی که در حــوزه خودرو در 
جریان اســت، باید منتظر قیمت  های بالاتر هم 
بود؛ البته گرانی  بدون هیچ گونه افزایش کیفیت. 
سؤال اینجاســت، در یک اقتصاد دستوری که 
قیمت اجاره  مســکن نباید بیشتر از ۲۵درصد 
تعیین شود، چرا باید قیمت اتومبیل های داخلی 
کــه کیفیت آن ها دیگر از حرف گذشــته و به 
بحران رسیده، نباید هیچ کنترلی در کار باشد؟ 

چرا کسی حریف خودروسازها نیست؟

گزارش تحلیلی »همدلی« از نقشه لو رفته ایران خودرو برای افزایش 57میلیون تومانی پژو

گرانی خودرو ترمز ندارد؟

همدلی| در شــرایطی که از هفته گذشــته نــرخ بلیت هواپیما 
برای مســافران خارجی ارزی شد، مخالفت های بسیاری از سوی 
دســتگاه های مختلف و فعالان حوزه گردشــگری با این تصمیم 
صورت گرفت. هم اکنون نیز مجلس وعده بررســی این موضوع را 
داده است و مشخص نیست آیا نرخ ارزی برای پرواز خارجی ها باقی 

می ماند یا لغو می شود؟
به گزارش ایسنا، نرخ بلیت هواپیما در مسیرهای داخلی از پنجم 
تیرماه برای مســافران خارجی به صورت ارزی محاسبه شــده و بر 
اساس این تصمیم که از سوی انجمن شرکت های هواپیمایی اتخاذ 
و سپس از سوی سازمان هواپیمایی کشوری به تأیید رسید، قیمت 
بلیت هواپیما در مســیرهای داخلی برای پروازهای کمتر از یک 
ساعت ۱۰۰ دلار و برای پروازهای بیشتر از یک ساعت ۱۵۰ دلار 
اعلام شــد. در این میان وزارت میراث فرهنگی  و گردشــگری و 
وزارت امــور خارجه در مکاتباتی جداگانه و اظهارنظرهایی متعدد 
مخالفت خود را با اتخاذ این تصمیم ابراز کردند. چرا که به اعتقاد 
آن ها این تصمیم می تواند تبعات بســیاری برای گردشگری ایران 
و حتی صنعت هوانوردی داشــته باشند. فعالان و مسئولان حوزه 
گردشگری می گویند، یکی از مهم ترین مزیت های ایران در حوزه 
گردشگری ارزان بودن هزینه سفر است که با این تصمیم مسلماً 
گردشگری در ایران نیز تحت تأثیر قرار گرفته و کاهش محسوسی 
پیدا می کند. حســن خوشخو –معاون هوانوردی و امور بین الملل 
سازمان هواپیمایی کشــوری- دراین باره به ایسنا گفت: »در این 
مــورد دو رویکرد وجود دارد یکی این که ســوخت یارانه ای که به 
شرکت های هواپیمایی داده می شود، بهتر است به شهروندان ایرانی 
اختصاص پیدا کند و در کشــورهای دیگر نیز این گونه اســت که 
خدمات و کالایی که به شهروندانشان می دهند نرخ متفاوتی نسبت 
به مسافران و گردشگران دارد. دومین رویکرد این است که پیش از 
اجرای این تصمیم چارترکننده ها عمده سود از محل فروش بلیت 
هواپیما را به جیب می زدند. به عنوان مثال مسافرانی که از عراق وارد 
کشور می شوند پکیجی را که شامل هزینه پرواز، هتل و غیره است 

خریداری می کنند و بررسی های سازمان هواپیمایی نشان می دهد 
که سود این پکیج به جیب یکسری چارترکننده می رود و در واقع 
آن ها از سوبسید یارانه ای استفاده می کنند، اما در این تصمیم مقرر 
شد تا در قبال ارزی شدن نرخ بلیت هواپیما برای اتباع و مسافران 
خارجی، ایرلاین ها اجازه دونرخی کردن آن را نداشته باشند و تنها 
ملزم به عرضه بلیت هواپیما در سایت های خودشان هستند.« وی 
اضافه کرد: »از ســوی دیگر مســافران ایرانی که به هنگام خرید 
بلیــت هواپیما ملزم به ارائه کد ملی و مســافران خارجی ملزم به 
ارائه شماره گذرنامه هستند و شرکت های هواپیمایی بر اساس این 
تصمیم جدید باید یک نسخه از گذرنامه مسافران خارجی را آرشیو 
کنند تا دستگاه های نظارتی مانند سازمان نظارتی بتواند مراحل 
فروش بلیت هواپیما به نرخ ارزی به اتباع و مســافران خارجی را 

راستی آزمایی کند.«
خوشخو همچنین در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه وزارت میراث 
فرهنگی و گردشــگری و وزارت امور خارجه به صورت جداگانه از 
سازمان هواپیمایی کشوری درخواست لغو این تصمیم را داشته اند، 
آیا با توجه به آن، ارزی شــدن نرخ بلیــت هواپیما ملغی خواهد 
شد، اعلام کرد: »دستگاه های مختلفی به مسئله نرخ گذاری ارزی 
قیمت بلیت هواپیما برای اتباع و مســافران خارجی ورود کردند 
و این دســتگاه ها ازجمله وزارت امور خارجه و میراث فرهنگی و 
گردشگری بر اساس نقشی که در حوزه گردشگری ایفا می کنند 
نظراتی ارائه کردند که برای ما قابل احترام اســت اما از نظر قانونی 
شــورای عالی هواپیمایی تنها جایگاهی اســت کــه می تواند در 
این زمینه تصمیم گیری کند و این موضوع در جلســه آتی شورا 
موردبررسی قرار خواهد گرفت و پیشنهاد های این دستگاه ها نیز 

مطرح می شود.«
این اظهارات در حالی صورت گرفت که حرمت اله رفیعی- رییس 
انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی ایران- 
تصمیــم شــرکت های هواپیمایی برای دو نرخــی و ارزی کردن 
بلیت پروازهای داخلی را بدون اندیشــه و خلق الساعه دانست که 

با نظارت ســازمان هواپیمایی اتفاق افتاده است و دراین باره گفت: 
»طبق قوانین ســازمان بین المللی هواپیمایی کشوری )ایکائو( و 
انجمن بین المللی حمل ونقل هوایی )یاتا( شرکت های هواپیمایی 
در مسیرهای داخلی باید حقوق همه ملیت ها را برابر بشمارند. آن ها 
اجازه ندارند بر اساس ملیت و خارجی بودن افراد نرخ تعیین کنند. 
این مقررات خیلی شفاف است و شرکت های هواپیمایی با دو نرخی 
کردن قیمت ها بر اساس ملیت مسافر، مرتکب خلاف بین المللی 

شده اند.«
کمال علیپور- نایب رئیس کمیســیون عمران مجلس شــورای 
اسلامی- با انتقاد از نرخ گذاری ارزی بلیت هواپیما برای مسافران 
خارجی تأکید کرد: »متأسفانه با این اقدام قیمت بلیت هواپیما در 
برخی از مســیرها بیش از صد درصد افزایش یافته و این وضعیت 

اصلاً قابل قبول نیست.«
وی افزود: »افزایش قیمت بلیت هواپیما برای اتباع خارجی از نظر 
بنده کار اشتباهی است. اصلاً هماهنگی هایی در این حوزه صورت 
نگرفته است. اینکه قیمت واقعی بلیت از گردشگر خارجی گرفته 
شود مشکلی با قوانین ندارد اما اینکه با عدم مدیریت این اقدام روی 
قیمت پروازهای داخلی تأثیر گذاشته و برای مردم خود کشور نیز 

افزایش قیمت چشم گیری را رقم بزند قابل قبول نیست.«
علیپور ادامه داد: »این افزایش قیمت بلیت هواپیما اصلاً منطقی 
نیست و نوسانات شدیدی را در بازار ایجاد کرده است. بنده خودم 
رصدی بر قیمت بلیت ها داشتم و دیدم که قیمت برخی از مسیرها  
۱۰۰برابر افزایش یافته است. اصلاً منطقی در این کار وجود ندارد. 
کمیســیون عمران این موضوع را با جدیــت دنبال خواهد کرد و 
جلسات کمیسیون عمران برای کنترل این وضعیت ادامه خواهد 

داشت.«
با این وضعیت باید در ادامه منتظر ماند دید چه اتفاقی درباره این 
تصمیم خواهد افتاد و آیا مسافران خارجی همچنان باید نرخ ارزی 
را برای انجام پروازهای داخلی در ایران بپردازند یا آنکه این تصمیم 

لغو خواهد شد؟

نرخارزیبرایپروازخارجیهالغومیشود؟

همدلی| عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران می گوید، پیش 
از آنکه بحث تفکیک میان وزارت های صنعت و معدن و بازرگانی بار 
دیگر جدی شود، باید این سؤال را پرسید که این تفکیک تا چه حد 
توان حل مشکلات این حوزه را دارد؟ عباس آرگون در گفت وگو با 
ایسنا، اظهار کرد: »از حدود ۱۱سال پیش که وزارت واحد صنعت، 
معدن و تجارت تشکیل شــد تا امروز، همواره این موضوع مطرح 
بوده که آیا این ادغام درست بوده است یا خیر و پس ازآن دوباره این 
سؤال به وجود آمده که تفکیک دوباره این وزارتخانه ها می تواند به 

نفع اقتصاد ایران باشد؟«
وی با بیان اینکه عملکرد این وزارتخانه در ســال های گذشته باید 
به شکل دقیق موردبررسی قرار بگیرد، تشریح کرد: »وقتی از ابتدا 
بحث ادغام این وزارتخانه ها مطرح شده، قطعاً مدتی طولانی روی 
آن ها کار انجام شده و کارشناسان و تصمیم گیران برای این مسئله 
یک برنامه خاص را در دســتور کار داشته اند. امروز باید این سؤال 

را بپرسیم که آیا تمام این کارهای کارشناسی اشتباه بود و از ابتدا 
نباید چنین برنامه ای در دستور کار قرار می گرفت؟«

عضو اتاق بازرگانی تهران با اشاره به هزینه های قابل توجه ادغام و 
تفکیک وزارتخانه ها، توضیح داد: »وقتی این ادغام صورت گرفت، از 
جابجایی ساختمان ها و اسناد و برنامه ها گرفته تا تغییر در قوانین 
بالادستی و تلاش برای یکسان سازی برنامه های وزارت صمت در 
دستور کار قرار داشت. حالا اگر بنا باشد ما بار دیگر این وزارتخانه ها 
را تفکیک کنیم، کار از اول شروع می شود. از جابجایی وزیر و تیم 
همراه وزارت گرفته تا تفکیک ســاختمان ها و مدارک و اسناد، هر 
یک هم فرایند پرهزینه ای خواهد بود و هم احتمالاً به چند ماه زمان 
نیاز دارد تا شرایط عادی شود. ما باید ببینیم آیا با توجه به شرایطی 
که اقتصــاد ایران آن را تجربه می کنــد، اعمال چنین تصمیمی 
منطقی اســت؟« آرگون با تأکید بر لزوم ارزیابی دقیق معضلات 
حوزه صمت، تصریح کرد: »ما باید به جای تفکیک وزارتخانه ها به 

سراغ اصلاح سیاست ها برویم. اینکه خودرو مشکل دارد یا تجارت 
با محدودیت مواجه است یا تولیدکنندگان برای سرمایه گذاری های 
جدید تردید می کنند آیا با تغییر در ساختار وزارتخانه عوض خواهد 
شــد یا نیاز به اصلاح سیاست ها دارد؟ در واقع اگر ما سیاست ها را 
به درســتی تغییر دهیم، می توان انتظار داشت که با ساختار فعلی 
نیز کار ادامه پیدا کند.« وی با اشــاره به الزام قانونی کوچک سازی 
دولت، گفت: »قانون اعلام کرده که دولت باید کوچک شود و ادغام 
وزارتخانه ها نیز بخشی از این موضوع بوده است اما تفکیک دوباره 
به سمت بزرگ کردن دولت پیش خواهد رفت. ما باید تصدی گری 
اقتصادی دولــت را کم کنیم و به بخش خصوصی میدان بدهیم. 
اینکه دو وزیر در آینده سیاست هایی را دنبال کنند که با یکدیگر در 
تضاد است به نفع اقتصاد ایران نخواهد بود. ازاین رو به نظر می رسد 
که در شرایط فعلی شاید تأسیس دوباره وزارت بازرگانی هزینه هایی 

داشته باشد که از منافع آن نیز بیشتر باشد.«

عضو اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد

خطرهایتشکیلدوبارهوزارتبازرگانی


